
Adjunto Administrativo no dia 10 de Maio de 2018, que
informa sobre a substituição dos servidores MARLON FRANCEZ 
BRITO, como fi scal titular e ALCIDES DA SILVA MACHADO 
JÚNIOR, fi scal substituto do contrato acima;
CONSIDERANDO: Que os servidores nomeados através da 
Portaria n°. 344/2018-SAGA, de 04.05.2018, publicada no 
DOE n°. 33.611 do dia 07.05.2018;
RESOLVE: I - Revogar os termos da Portaria n°. 344/2018-
SAGA, de 04.05.2018, publicada no DOE n°. 33.611 do dia 
07.05.2018, que nomeou os servidores
MARLON FRANCEZ BRITO, MF: 5619777-6 como fi scal titular 
e ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR, MF: 5773830 como 
fi scal substituto do Contrato n°. 026/2018-SEGUP;
II - Nomear os servidores TEN CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO 
DE MORAES GONÇALVES, MF: 5264162-1 como fi scal titular, e 
como fi scal substituto o servidor TEN CEL PM
RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA, MF: 5615780-1 do Contrato 
n°. 026/2018-SEGUP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 312484
PORTARIA N° 107/2018-SAGA   BELÉM, 

10 DE MAIO DE 2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 11/2018-DTIC de 25 de 
janeiro de 2018, constante do Processo nº 2018/35930.
RESOLVE: I - Determinar a Instauração de Sindicância 
Administrativa, para apurar os fatos constantes do processo nº 
2018/35930.
II - Designar os servidores JACÓ SILVA SOUSA, Coordenador 
MF nº 5902487, EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, Técnico em 
Gestão Publica MF nº 57175314/1, e LUCIVALDO DA SILVA 
GOMES JUNIOR, 3° SGT BM MF nº 5211263, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de sindicância, 
para no prazo de 30 dias a contar da publicação desta, apresentar 
relatório conclusivo da apuração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 312516

ERRATA
.

 

PORTARIA Nº 370/2018-SAGA,de 11.05.18, DOE n° 33.617 de 
15.05.2018
Onde se lê: MARIA DO SOCORRO MASCIMENTO FEIO
Leia-se: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO

Protocolo: 312618

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO Nº 004/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC
Valor Global: R$ 361.755,00
Data da Assinatura: 07/05/2018
Vigência: O presente Contrato vigorará por 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura deste instrumento
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238 – 
Comunicação de Dados; Natureza de Despesa: 339140; Fonte 
de Recurso: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 312693

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, nas condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAIO-X PARA NECROPSIA (MÓVEL/
TRANSPORTÁVEL) para utilização em salas de necrópsia do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves nas Unidades 
Regionais de Altamira/PA e Marabá/PA em cumprimento aos 
termos do Convênio SENASP/MJ 792977/2013, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I do Edital)
DATA DA ABERTURA: 28/05/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:30 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)

OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 15 de maio de 2018.
Aldenor Coelho da Silva

Protocolo: 312657
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 309/2018-SAGA DE 25 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ARMANDO SILVA DE SOUZA
Cargo do Servidor: (MAJ BM)
Matrícula: 5399807/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 312588

DIÁRIA
PORTARIA N 326/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de deslocar o caminhão tanque ao 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:PARAGOMINAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCUS VINICIUS DA SILVA(CB 
PM) 57222448 12 á 17.04.18 06(seis)A 05(cinco)P

JACKSON FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO(CB BM) 57173387/1 12 á 17.04.18 06(seis)A 05(cinco)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 339/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
FRANCISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO(TEN.
CEL/PM)

5626510/1 25.04 á 09.05.2018 15(quinze)A 14(quatorze)P

ALCIDES DA 
SILVA MACHADO 
JUNIOR(MAJ PM)

5773830/1 25.04 á 09.05.18 15(quinze)A 14(quatorze)P

MAX SOARES DE 
CASTRO(SGT BM) 542782701 25.04 á 09.05.2018 15(quinze)A 14(quatorze)

LUIS CARLOS C. DA 
SILVA(SGT PM) 5728371/1 25.04 á 09.05.18 15(quinze)A 14(quatorze)P

ARI ROGERIO 
DE OLIVEIRA 
SANTIAGO(CB PM)

54193146/1 25.04 á 09.05.18 15(quinze)A 14(quartoze)P

ARQUIMEDES GOMES 
ARAÚJO(CB PM) 57200022/1 25.04 á 09.05.18 15(quinze)A 14(quartoze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 280 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANDRÉ ICASATTI QUEIROZ(MAJ PM) 5817889/1 21 á 28.03.18 08(oito)A 07(sete)P
EMERSON BICHARA DE SOUZA( 
SUB TEN BM) 5399319/1 21 á 28.03.18 08(oito)A 07(sete)P

FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA 
JÚNIOR(SGT/BM) 5826799/1 21 á 28.03.18 08(oito)A 07(sete)P

BRUNO DE CARVALHO LEITE(IPC) 54190834 21 á 28.03.18 07 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 312774

FÉRIAS
PORTARIA Nº 371/2018-SAGA 
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2018

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 2017/2018 01/07 a 

30/07/2018 5623022/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 312576
PORTARIA Nº 372/2018-SAGA 
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2018

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 2017/2018 01/07 a 

30/07/2018 5839653/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 312566

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1237/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
139/2018 – GP, de 30 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a CB PM RG 34785 VANESSA PATRÍCIA CARDOSO DA SILVA 
DE JESUS, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 34785 VANESSA PATRÍCIA 
CARDOSO DA SILVA DE JESUS, no 3º BPM/CPR I, sediado no 
município de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312739
PORTARIA Nº 008/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a SGT PM RG 25997 FERNANDA CRISTINA 
DE ALMEIDA SENA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 008/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 2.000 UNIDADES DE 
CAMISAS (TAMANHO P, M, e G)”, PARA SEREM UTILIZADAS PELO 
PÚBLICO-ALVO DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA 
AS DROGAS – PROERD.

46 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


